
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO
                         

Area: FORMAZIONE, PROFESSIONI TURISTICHE E TUTELA DEL TURISTA
                            

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  6  del  02/01/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore MAGNI SIMONA _____________________________

Responsabile del procedimento MAGNI SIMONA _____________________________

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI _____________________________

Direttore Regionale R. OTTAVIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse a divenire "Promotore del sistema golfistico del Lazio"
approvato con Determinazione Dirigenziale n. G17368 del 21 dicembre 2018. Errata corrige.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00067 08/01/2019



Oggetto: Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse a divenire “Promotore 

del sistema golfistico del Lazio” approvato con Determinazione Dirigenziale n. G17368 del 21 

dicembre 2018. Errata corrige. 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Formazione, Professioni turistiche e tutela del turista; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del 21 dicembre 2018, n. G17368, con la quale è stato 
approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse a divenire 
“Promotore del sistema golfistico del Lazio”; 

CONSIDERATO che è stato riscontrato un refuso nel testo dell’avviso approvato allegato alla 
citata Determinazione n. G17368 nella pagina 1 dell’Allegato “A” dove è stato indicato come 
termine per la presentazione della manifestazione d’interesse il 14 gennaio 2018 anziché 2019; 

RITENUTO di correggere il refuso riscontrato; 

CONSIDERATO che la correzione di detto refuso non apporta alcuna modifica sostanziale al 

contenuto dell’Avviso. 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante della presente 

Determinazione: 

 

1. di correggere il refuso riscontrato nell’Avviso Pubblico per la presentazione di 

manifestazioni di interesse a divenire “Promotore del sistema golfistico del Lazio” di cui 

all’Allegato “A”, riportando in grassetto la modifica apportata per errata corrige al testo, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di dare atto che la citata errata corrige non costituisce ripubblicazione dell’Avviso pubblico. 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e resa 

disponibile sul sito www.regione.lazio.it 

 

 

 

 

  Il Direttore 

Dott. Roberto OTTAVIANI 

 

 

Pagina  2 / 8



Allegato “A” 

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE A DIVENIRE  

“PROMOTORE DEL SISTEMA GOLFISTICO DEL LAZIO” 

 

Avviso per la presentazione di manifestazione d’interesse a divenire “Promotore del 

Sistema Golfistico del Lazio – Lazio Golf district”, con la possibilità di partecipare, 

secondo disponibilità, al programma fieristico annuale dell’Ufficio Turismo e Grandi 

Eventi dell’Agenzia Regionale Turismo del Lazio, ed inoltre a svolgere attività, (a titolo 

gratuito o a compartecipazione), di comunicazione, animazione, sensibilizzazione 

territoriale finalizzate a supportare la promozione degli itinerari dell’ambito turistico 

denominato “Lazio Golf District – Sistema Golfistico del Lazio”. 

 

L’Agenzia regionale del turismo, soggetto intermedio della regione Lazio per la gestione delle linee 

di intervento per la promozione integrata a livello interregionale, nazionale ed internazionale, 

dell'offerta culturale, naturale e turistica, attraverso il presente avviso, intende favorire il reperimento 

di soggetti in grado di produrre un format di azioni in grado di promuovere gli itinerari legati ai poli 

ed agli attrattori culturali e naturali dei territori del “Lazio Golf District – Sistema Golfistico del 

Lazio” in vista anche, ma non esclusivamente, della “Ryder Cup Roma 2022”, con la possibilità di 

partecipare, secondo disponibilità, al programma fieristico annuale dell’Ufficio Turismo e Grandi 

Eventi dell’Agenzia Regionale Turismo del Lazio. 

  

Oggetto 

Attraverso la presente manifestazione d’interesse, l’Agenzia regionale del turismo intende 

individuare soggetti in grado di sviluppare attività nel settore della comunicazione, del brand 

management, della multimedialità e nell’organizzazione di eventi e manifestazioni, volte ad 

aumentare la notorietà del brand “Lazio Golf District – Sistema Golfistico del Lazio” e dei suoi 

contenuti relativamente agli itinerari turistici delle maggiori aree di attrazione culturale e naturale 

residenti sullo stesso, al fine di aumentare il numero di visitatori del predetto ambito turistico ed il 

gioco nei campi di golf del distretto, con la possibilità di partecipare, secondo disponibilità, al 

programma fieristico annuale dell’Ufficio Turismo e Grandi Eventi dell’Agenzia Regionale Turismo 

del Lazio.. 

Le attività da svolgere potranno essere anche oggetto di una proposta progettuale o piano di dettaglio 

da allegare alla manifestazione di interesse o da presentare successivamente, una volta divenuti 

“Promotori del Lazio Golf District – Sistema Golfistico del Lazio”. 

 

Le manifestazioni di interesse a divenire “Promotori” , a svolgere attività di comunicazione, 

animazione e sensibilizzazione territoriale finalizzata ad ampliare la notorietà del brand “Lazio Golf 

District – Sistema Golfistico del Lazio”  relativamente agli itinerari turistici delle maggiori aree di 

attrazione insistenti sullo stesso, al fine di aumentare il numero di visitatori del predetto ambito ed il 

gioco nei campi di golf del distretto dovranno pervenire , compilate e sottoscritte secondo 

l’allegato “1”: “Manifestazione di interesse a divenire “Promotore del sistema golfistico del Lazio” 

firmate dal legale rappresentante e corredate della copia fotostatica del documento d’identità in corso 

di validità e dall’autocertificazione del possesso dei requisiti richiesti, unitamente ad una 

presentazione del soggetto richiedente, a mezzo di: 

 

Posta Elettronica Certificata al seguente indirizzo: advprotur@regione.lazio.legalmail.it . 

Pagina  3 / 8



Allegato “A” 

 

L’oggetto della mail dovrà recare la dicitura - “Avviso per la presentazione di manifestazione 

d’interesse a divenire “Promotore del Lazio Golf District – Sistema Golfistico del Lazio”. 

 

Il termine entro il quale sarà possibile presentare la manifestazione di interesse è fissato per le ore 

24:00 del 14 gennaio 2019, le istanze che perverranno oltre il termine sopra indicato, saranno 

comunque prese in considerazione, tenuto conto dell’ordine cronologico di arrivo e fino ad 

esaurimento degli spazi e dei posti resisi disponibili. 

Il presente avviso non può essere assimilato ad una procedura di gara e non comporta alcun obbligo 

nei confronti dei soggetti interessati, né, per questi ultimi, alcun diritto a qualsivoglia prestazione e 

né alcun impegno nei confronti dell’Amministrazione medesima. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere la procedura in qualsiasi momento per ragioni 

di sua esclusiva pertinenza. 

 

Soggetti beneficiari 

I soggetti che possono presentare Manifestazione di interesse, sia in forma singola che associata,  

possono essere i Comuni, le Unioni di Comuni, le Comunità Montane, le Camere di Commercio, le 

Associazioni di categoria, le Fondazioni, gli enti morali e associazioni, enti ed istituti di ricerca di 

natura pubblica o privata, le università, i tour operator (IAGTO e non solo), le federazioni sportive o 

loro articolazioni, i circoli di golf, le strutture ricettive, le aziende agricole e gli agriturismi, in 

possesso dei seguenti requisiti: 

 

Requisiti: 

- non versare in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art.38 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. 

- insussistenza della incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa 

vigente. 

Resta inteso che la presentazione della manifestazione d’interesse non costituisce prova di possesso 

dei requisiti richiesti per l’affidamento delle attività. 

La partecipazione al presente Avviso pubblico implica l’accettazione incondizionata delle 

disposizioni del presente avviso. 

 

Esame e valutazione delle proposte di manifestazione di interesse e di attività 

Le manifestazioni di interesse saranno esaminate dall’Ufficio Turismo e Grandi Eventi, istituito 

presso l’Agenzia regionale del turismo, che comunicherà ai richiedenti il conferimento o meno dello 

status di “Promotore del Lazio Golf District – Sistema Golfistico del Lazio”, all’indirizzo di posta 

elettronica certificata indicato sul modulo di adesione alla manifestazione di interesse.  

 

I Promotori potranno, anche successivamente, sviluppare proposte di attività di promozione, 

comunicazione e sensibilizzazione, (a titolo gratuito o a compartecipazione), ai sensi dei precedenti 

capoversi. L’ Ufficio Turismo e Grandi Eventi informerà i soggetti promotori dell’accoglimento delle 

proposte che siano coerenti con le attività e le azioni inserite nel piano di promozione sviluppato 

dall’Agenzia regionale del turismo; 

 

Obblighi dei beneficiari 

I soggetti che risulteranno beneficiari del presente avviso pubblico sono tenuti a cooperare e 

coordinarsi con gli altri soggetti e con il personale referente dell’Agenzia regionale del turismo per 

la migliore gestione delle attività accolte, al fine di armonizzare la promozione e la comunicazione 

complessiva del Sistema Golfistico del Lazio. 

Pagina  4 / 8



Allegato “A” 

I Promotori dovranno altresì attenersi alle indicazioni ricevute in merito all’utilizzo del materiale 

promozionale di proprietà dell’Agenzia regionale del turismo, nonché, in merito alle modalità di 

coordinamento delle azioni proposte con quelle in essere presso l’Agenzia regionale del turismo. 

I costi di realizzazione delle singole attività e del personale utile al loro svolgimento si intendono ad 

esclusivo carico del soggetto proponente (“Promotore”).  

Il Promotore potrà inserire il proprio logo sul materiale di promozione del “Lazio Golf District – 

Sistema Golfistico del Lazio”, e partecipare (senza alcun onere a carico dell’Agenzia regionale del 

turismo e secondo disponibilità di spazi) a tutti gli eventi in cui sarà promosso il “Lazio Golf District 

– Sistema Golfistico del Lazio” sia nazionali che internazionali. 

 

Pubblicità: 

il presente avviso sarà diffuso mediante pubblicazione sul sito internet istituzionale della Regione 

Lazio e  sul sito www.visitlazio.com . 

 

Comunicazioni 

I Promotori dovranno indicare il recapito di telefono e/o posta elettronica presso il quale ricevere tutte 

le comunicazioni relative all’oggetto. 

 

Altre disposizioni: 

Si rammenta che la falsa dichiarazione comporta sanzioni penali ai sensi dell’art. 76 del DPR n. 

445/2000. 

 

Informazioni sul procedimento 

Per richiedere informazioni è possibile inoltrare apposita posta elettronica, al seguente indirizzo e-

mail: tege@regione.lazio.it 

 

Informativa ai sensi del Regolamento Generale dei dati UE 2019/679 relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati  
Ai sensi del Regolamento Generale dei dati UE 2019/679 relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, si informa 

che il trattamento dei dati personali, forniti dai soggetti partecipanti all’Avviso Pubblico nel corso 

della procedura amministrativa e finalizzato unicamente all’espletamento della procedura stessa, 

avverrà a cura delle persone preposte al procedimento, con l’utilizzo di procedure anche 

informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire tali finalità. Il conferimento dei dati 

richiesti è necessario per valutare i requisiti di partecipazione e il possesso delle qualità richieste e,  

pertanto, la loro mancata indicazione può precludere tale valutazione.  

I dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione al personale dipendente 

dell’Amministrazione regionale per ragioni di servizio e a tutti i soggetti aventi titolo ai sensi della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i. In relazione ai suddetti dati, ai soggetti partecipanti all’Avviso Pubblico 

sono riconosciuti i diritti di cui al Regolamento Generale dei dati UE 2019/679.  

Titolare del trattamento dei dati personali è la Regione Lazio, nella persona del Direttore dell’Agenzia  

Regionale del Turismo domiciliato, per la carica, presso la sede di via Parigi,11 – 00185 Roma. 

 

Pagina  5 / 8



Allegato “1” 

Modello da compilarsi da parte dell’operatore 

                                                                         

 

Modulo di richiesta  
 

REGIONE LAZIO 

Agenzia Regionale del Turismo 

Area Formazione, Prof. Turistiche e Tut.del Turista 

Ufficio Turismo e Grandi Eventi 

Via Parigi, 11 
00185 Roma 

 

 

 

Oggetto: manifestazione di interesse a divenire “Promotore del sistema golfistico del Lazio” 
 
 

Il/La sottoscritto/a                                                      nato/a  

residente a                                                  Via/piazza 

In qualità di titolare/legale rappresentante dell’impresa: 

 
Barrare la casella che interessa 

 

□ in forma singola □ in forma associata 
 

� Comune  

� Unioni di Comuni  

� Comunità Montana  

� Camere di Commercio 

� Associazione di categoria 

� Fondazione, gli enti morale e associazioni 

� enti ed istituti di ricerca di natura pubblica o privata  

� università 

� tour operator (IAGTO e non solo)  

� federazioni sportive o loro articolazioni 

� i circoli di golf  

� strutture ricettive sia in forma singola che associata 

� azienda agricola e/o agriturismo 

� altro 

 

 

DENOMINATA: 
 

 
 

DESCRIZIONE DELL’ ATTIVITA’ 
Pagina  6 / 8



Allegato “1” 

____________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

MANIFESTA 

 
Il proprio interesse a divenire “Promotore del sistema golfistico del Lazio”  ai  sensi  dell’Avviso  pubblico  

di  manifestazione  di  interesse  approvato  con Determinazione n.    del   . 
 

 

A. DATI ANAGRAFICI   RELATIVI AL SOGGETTO RICHIEDENTE 
A 1. Denominazione giuridica del soggetto (come da statuto) 

 

 
 

A2. Partita I.V.A. Codice fiscale 
 

A3. Sede legale: 

Indirizzo 

Comune 

Telefono 

Sito web 

Indirizzo di posta elettronica 

 
 
 

 
fax 

 

 

C.A.P 

Provincia 

P.E.C.    
 

A4. Sede operativa: 

Indirizzo 

Comune 

Telefono 

Sito web 

Indirizzo di posta elettronica 

 
 
 

 
fax 

 

 

C.A.P 

Provincia 

P.E.C.    
 

A5. Iscritto/a dal 

al numero 

Via 

al Registro delle Imprese di 

tenuto dalla C.C.I.A.A. di 

n. 

 
 
 

C.A.P.  . 
 

A6. Legale rappresentante 

Cognome 

Telefono 

 
 
 

fax 

 

 

Nome 

 
 
 

e-mail 
 

A7.Referente/persona da contattare 

Cognome 

 

 

Nome 

Telefono fax e-mail

Pagina  7 / 8



Allegato “1” 

Dichiara di possedere i seguenti requisiti: 

-  non versare in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art.38 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. 

- insussistenza della incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa  

vigente. 

 

 

Il sottoscritto, sotto la propria responsabilità é consapevole che, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, le 

dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi (anche originali e copie autenticate) nei 

casi previsti dalla legge, sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 
 

 
 

Informativa ai sensi del Regolamento  Generale dei dati UE 2019/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 
Si  informa che il Regolamento Generale dei dati UE 2019/679 prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali. 
Ai sensi del citato Regolamento le forniamo quindi le seguenti informazioni: 

a) Il trattamento dei dati personali è finalizzato allo svolgimento delle attività previste dalle L.R.13/2007, dal Regolamento Regionale n. 5/2011 e s.m.i. 
dell’Agenzia regionale del Turismo e da quelle previste nel calendario delle iniziative e manifestazioni turistiche in Italia ed all’estero in programma nel 

secondo semestre 2018 e nell’anno 2019. Il conferimento dei dati per le modalità sopra esposte ha natura obbligatoria. In mancanza di tali dati la domanda 

di Manifestazione di interesse  non potrà essere valutata. 

b) I dati forniti potranno essere registrati su supporti elettronici protetti e trattati informaticamente, in via del tutto riservata, esclusivamente per le 

finalità istituzionali sopra citate. 

c) I dati personali comunicati saranno elaborati dal Responsabile il trattamento dei dati individuato nel Direttore dell’Agenzia regionale del Turismo. 

d) In nessun altro caso i dati personali saranno trasmessi a terze parti, eccezion fatta nei casi in cui la Regione Lazio: 

  ha avuto il consenso esplicito a condividere i suoi dati con terze parti; 

  deve ottemperare ad ordini scritti dell’Autorità Giudiziaria. 
e) In qualsiasi momento e del tutto gratuitamente potrà accedere ai suoi dati, modificarli, cancellarli oppure opporsi al loro utilizzi ai fini di cui al punto 
a). 

 

Data 
 

 

Il Legale Rappresentante 

Pagina  8 / 8


